
Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o
valor acima discriminado, em favor do IBRAM . Em 09 de janeiro de 2023. FÁBIO
CARDOSO DA SILVA, Presidente Substituto.

AVISO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA
Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito
Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Licença Ambiental Simplificada nº 33/2022 -
IBRAM/PRESI (Retificação Licença Ambiental Simplificada nº 39/2021), a qual autoriza as
obras de alargamento da DF-001, numa extensão de 8,3 km, no trecho entre a DF-095 (EPCL) e
a BR-080 (Caminho para Brazlândia). Divisa entre as Regiões Administrativas de Brasília - RA
I, Taguatinga - RA III e Brazlândia - RA IV. Processo SEI nº 00391-00000059/2020-67

Brasília/DF, 09 de janeiro de 2023
FÁBIO CARDOSO

Presidente Substituto

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023
A presente licitação tem por objeto a aquisição de material permanente - aquisição de
máquina de corte plasma, tudo conforme especificado no Edital e em seus anexos. Processo
SEI 00113-00017742/2022-20. Data e horário para recebimento das propostas: até às
09h00min do dia 24 de janeiro de 2023, com valor estimado de R$ 44.854,60. O respectivo
Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 09 de janeiro de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023

A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para fornecimento de
lanches às crianças a serem atendidas na Escola Vivencial de Trânsito - Transitolândia, do
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, bem como a prestação de serviços de
coffee break, incluindo todo o serviço de apoio, copeira e garçom, para a realização de eventos
promovidos pela Diretoria de Educação de Trânsito do Departamento de Estradas de Rodagem
do Distrito Federal, tudo conforme especificações no Termo de Referência e anexos do Edital.
Processo SEI 00113-00021201/2022-04. Data e horário para recebimento das propostas: até às
09h00min do dia 26 de janeiro de 2023, com valor estimado de R$ 561.360,00. O respectivo
Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 09 de janeiro de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

COMPANHIA DO METROPOLITANO
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

 
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2022 – METRÔ-DF – UASG: 925046
A Pregoeira comunica o resultado de julgamento do Pregão em epígrafe, cujo objeto visa a
contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de capina manual e
mecânica, poda de árvores, catação, varrição, retirada de troncos e remoção de resíduos
provenientes dos serviços com destinação de acordo com a legislação ambiental vigente, com
fornecimento de todos os materiais, equipamentos e mão-de-obra, sob demanda, nas
dependências da Companhia do Metropolitano do Distrito Federal - METRÔ-DF, restando
vencedora a empresa CAP PAISAGISMO URBANISMO E COMÉRCIO EIRELI, CNPJ:
06.998.221/0001-87, ao valor global de R$2.199.999,67. O respectivo resultado encontra-se
disponível nos endereços eletrônicos www.metro.df.gov.br e
www.comprasgovernamentais.com.br. Fica franqueado aos interessados vista integral aos autos
do processo n.º 00097-00011800/2022-57, mediante solicitação pelo e-mail:
licitacao@metro.df.gov.br. Demais informações por meio dos telefones (61) 3353-7158 / 7146.

ISADORA ORBAGE DE BRITTO TAQUARY
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO APOSTILAMENTO Nº 1 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS Nº 16/2021-SEJUS - BRB – BANCO DE BRASÍLIA S.A. - SIGGO

Nº 43663
PROCESSO: 00400-00057457/2020-62. DAS PARTES: DISTRITO
FEDERAL/SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X BRB –
BANCO DE BRASÍLIA S.A. DO OBJETO: O presente Apostilamento tem por objeto

aplicar o reajuste pelo índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), do período
acumulado do mês de julho de 2021 a junho de 2022, no percentual de 11,89%, descritos no
Resultado da Correção pelo IPCA (IBGE). DO VALOR DO ADITIVO: O valor mensal do
contrato passa de R$ 305.193,16 (trezentos e cinco mil cento e noventa e três reais e dezesseis
centavos), para o valor total de R$ 341.470,65 (trezentos e quarenta e um mil quatrocentos e
setenta reais e sessenta e cinco centavos), o valor anual passará de R$ 3.662.317,92 (três
milhões, seiscentos e sessenta e dois mil trezentos e dezessete reais e noventa e dois centavos),
para o valor de R$ 4.097.647,80 (quatro milhões, noventa e sete mil seiscentos e quarenta e
sete reais e oitenta centavos); e o seu valor total passa de R$ 18.311.589,60 (Dezoito milhões
trezentos e onze mil quinhentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos), para R$
20.052.909,12 (vinte milhões, cinquenta e dois mil novecentos e nove reais e doze centavos),
até o final da sua vigência, procedentes do Orçamento do Distrito Federal, nos termos da
correspondente Lei Orçamentária nº 7.061, de 07 de janeiro de 2022. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I –
Unidade Orçamentária: 44.101; II – Programa de Trabalho:14.122.6211.2989.0004-
MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE ATENDIMENTO INTEGRADO - NA HORA-
SEJUS; III – Natureza da Despesa: 3.3.90.39; IV – Fonte de Recursos: 100. O empenho é de
R$ 559.135,59 (quinhentos e cinquenta e nove mil cento e trinta e cinco reais e cinquenta e
nove centavos), conforme Nota de Empenho nº 2022NE00169, emitida em 03/02/2022, sob o
evento nº 400091, na modalidade estimativo, reforçado pela Nota de Empenho nº
2022NE01428, emitida em 23/12/2022, sob o evento nº 400092, na modalidade estimativo.
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de apostilamento terá vigência a partir da data de sua
assinatura eletrônica, com efeitos retroativos a 22 de junho de 2022 a 22 de junho de 2026.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere
o presente Termo de Apostilamento. DATA DE ASSINATURA: 27/12/2022.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL/SEJUS: JAIME SANTANA DE SOUSA, na
qualidade de Secretário-Executivo de Estado.

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS Nº 16/2021-SEJUS - SIGGO Nº 43663 E 43667

PROCESSO: 00400-00057457/2020-62. DAS PARTES: DISTRITO
FEDERAL/SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X BRB –
BANCO DE BRASÍLIA S.A. e BRB SERVIÇOS S.A. DO OBJETO: O Aditivo tem por
objeto: 1) Retificar o CNPJ da contratada BRB SERVIÇOS S.A. de modo a constar o nº
12.875.569/0001-80; 2) Repactuar, o valor dos Postos de Trabalho dos Cargos de "Auxiliar
Administrativo" e "Atendente da Recepção", em decorrência da LEI Nº 14.358, DE 1º DE
JUNHO DE 2022, que atualizou o valor do salário mínimo, a contar de 1º de Janeiro de
2022; 3) Repactuar, com base no Acordo Coletivo de Trabalho 2022/2023 da SINTEL, o
valor dos Postos de Trabalho, a partir de 1º de maio de 2022; 4) Reajustar os valores do
contrato, exceto Postos de Trabalho, conforme índice IPCA acumulado do período dos
últimos 12 meses (07/2021 a 06/2022), no percentual de 11.886730%; 5) Apostilar os
valores previstos nas Planilhas 2.C.1 e 2.C.5, para correção de inconsistências aritméticas.
DO VALOR DO ADITIVO: O valor mensal do Contrato passará de R$ 1.384.023,09 (um
milhão, trezentos e oitenta e quatro mil vinte e três reais e nove centavos) para R$
1.526.362,25 (um milhão, quinhentos e vinte e seis mil trezentos e sessenta e dois reais e
vinte e cinco centavos), devendo a importância de ser atendida à conta de dotações
orçamentárias consignadas no orçamento corrente – Lei Orçamentária nº 7.061, de 07 de
janeiro de 2022. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência a partir da data
de sua assinatura eletrônica, com efeitos retroativos à datas descritas nas cláusulas 2.4, 2.5 e
2.6, suprainformadas. DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas
do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. DATA DE ASSINATURA:
23/12/2022. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL/SEJUS: JAIME SANTANA DE
SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo de Estado. Pela CONTRATADA: MARIO
FERREIRA NETO, na qualidade de Diretor-Presidente da BRB - Serviços S.A.; e
JULIANA GONÇALVES NAVARRO na qualidade de Diretora Operacional da BRB -
Serviços S.A.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
DIRETORIA DE SUPORTE AO NEGÓCIO

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP Nº 02/2023 – CAESB. PROCESSO Nº 00092-00045462/2022-50. Pregão Eletrônico
nº 249/2022 – CAESB. ASSINATURA: 09/01/2023. CONTRATANTE: Companhia de
Saneamento Ambiental do DF – CAESB. OBJETO: aquisição de materiais para construção
e acabamento (corda, fechadura, ferro, madeirite e outros). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 17.122.8209.8517/6977 UO: 22.202. PROGRAMA DE
TRABALHO/NATUREZA DE DESPESA: 33.90.30; FONTE DE RECURSOS
PRÓPRIOS: 11.101.000.000-3; CÓDIGO: 12.403.402.200-0; UG: 974.200. GESTÃO:
19.206. PRAZO DE ENTREGA: em 30 (trinta) dias consecutivos contados a partir do
primeiro dia útil posterior ao recebimento/assinatura do instrumento que formaliza a
contratação. VIGÊNCIA: 365(trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos, contados a
partir da data de sua assinatura, sendo obrigatório a sua publicação, incluídas eventuais
prorrogações, nos termos do art. 12 Decreto nº 39.103/2018. EMPRESA
ADJUDICATÁRIA: KHARISMA COMERCIAL LTDA, valor R$10.480,00 (dez mil e

PÁGINA 39 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 7, TERÇA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


